CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL 001/2023

REVOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO ESTABELECIDO PELO EDITAL
Nº 001/2020

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
constitucionais, em consonância com a Lei Orgânica do Município de Cariacica/ES e do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Cariacica/ES, tendo em vista as razões de fato,
conveniência e oportunidade abaixo esposadas:

Considerando que foi contratado o Instituto Acesso de Ensino, Pesquisa, Avaliação,
Seleção e Emprego, para organização, gerenciamento e execução de concurso público
para provimento de cargos públicos efetivos pelo regime estatutário do quadro de
servidores da Câmara Municipal de Cariacica;

Considerando que foi publicado o Edital do Concurso Público nº 001/2020, que tornou
pública a abertura de inscrições e estabeleceu normas relativas à realização de Concurso
Público para provimento de para cargos públicos efetivos e formação de cadastro reserva,
pelo regime estatutário, para o quadro da Câmara Municipal de Cariacica, regidos pela Lei
Municipal no 4.919, de 03 de abril de 2012 e alterações posteriores;

Considerando que o certame foi suspenso, ainda na fase de inscrições, em virtude da
pandemia do COVID – 19, através das resoluções publicadas no Diário Oficial da Câmara
Municipal de Cariacica, em consonância com a Lei Complementar federal nº 173, de 27 de
maio de 2020, criou vedações aos Entes afetados pela calamidade pública, até 31 de
dezembro de 2021, dentre elas a prevista no art. 8º, inciso V, de realizar concurso público;

Considerando que após a retomada dos trabalhos do Ente Legislativo, “pós-pandemia”,
ainda haviam diversas exigências sanitárias para a realização de certames e incerteza
acerca de novas restrições de circulação e realização de concursos em razão de aumento
dos casos de COVID-19;

Considerando que a Câmara Municipal de Cariacica e o Instituto Acesso rescindiram
amigavelmente o contrato firmado, por não conseguirem chegar a um equilíbrio econômico
viável, visto que as novas exigências sanitárias vigentes criavam um aumento substancial
dos custos para a efetivação do concurso;

Considerando que quando da suspensão do certame ainda estava aberto o prazo para a
inscrição no concurso e que candidatos efetivaram o pagamento da taxa de inscrição,

TORNA PÚBLICO:

I – A REVOGAÇÃO do Edital do Concurso Público nº 001/2020, em razão da rescisão
contratual amigável com o Instituto Acesso de Ensino, Pesquisa, Avaliação, Seleção e
Emprego, com fundamento nos termos do inciso II dos arts. 65 e 79, ambos da Lei federal
nº 8.666/93, não tendo sido pago nenhum valor a empresa contratada em decorrência do

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ajuste e ficando a municipalidade liberada de qualquer ônus para com a empresa, inclusive
quanto a eventuais despesas realizadas pela empresa para realização do certame devidos
pela execução do contrato até a data da rescisão.

II - Garante o RESSARCIMENTO a todos os inscritos que efetuaram o pagamento da taxa
de inscrição, que deverá ser solicitado mediante protocolo junto a CÂMARA MUNICIPAL
DE CARIACICA, sito na Rod. Br. 262 – Km 3,5 - Setor de Protocolo, Bairro Campo Grande
- Cariacica/ES, entre 8h e 18h, de segunda a sexta-feira, no prazo improrrogável de 120
(cento e vinte) dias, a contar da publicação deste Edital, nos termos do PROCEDIMENTO
PARA RESSARCIMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO, publicado no site Oficial da Câmara
Municipal de Cariacica.

Cariacica/ES, 26 de junho de 2023.

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO
Presidente